

2025年3月期 第3四半期決算短信 [日本基準] (連結)



2025年2月7日

上場取引所 非上場

会社名 株式会社 但馬銀行

コード番号 — URL <http://www.tajimabank.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 坪田 奈津樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員経理部長 (氏名) 森脇 正司 TEL 0796-24-2111

特定取引勘定設置の有無 : 無

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満、小数点第1位未満は切捨て)

1. 2025年3月期第3四半期の連結業績 (2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	13,768	6.6	1,815	△5.3	1,258	2.7
2024年3月期第3四半期	12,906	2.0	1,917	2.7	1,224	△2.6

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 116百万円 (△94.3%) 2024年3月期第3四半期 2,065百万円 (-%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	15.75	—
2024年3月期第3四半期	15.33	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	1,334,972	48,636	3.6
2024年3月期	1,338,257	48,921	3.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 48,212百万円 2024年3月期 48,509百万円

(注) 「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。
なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	2.50	—	2.50	5.00
2025年3月期	—	2.50	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	2.50	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,850	△7.7	1,300	4.3	16.27

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期3Q	79,875,000 株	2024年3月期	79,875,000 株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2025年3月期3Q	363 株	2024年3月期	——— 株
------------	-------	----------	-------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

2025年3月期3Q	79,874,975 株	2024年3月期3Q	79,874,997 株
------------	--------------	------------	--------------

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・ 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報等の注記)	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
3. 四半期決算補足説明資料	8

※ 自己資本の構成に関する開示事項

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、資源価格上昇などの影響を受けながらも、雇用・所得環境が改善するもとで、緩やかに回復しました。輸出は横ばい圏内の動きとなり、生産は一部に弱さがみられたものの、全体としては持ち直しの兆しがみられました。設備投資は持ち直しの動きがみられ、公共投資は底堅く推移しました。また、個人消費は持ち直しの動きがみられました。

金融面をみますと、日本銀行による政策金利の引上げにともない、短期金利は0.4%台、長期金利は1.1%近傍まで上昇しました。日経平均株価は、海外の景気動向の影響から、一時下落する場面もありましたが、3万9千円台で越期しました。

以上のような金融経済環境のなか、当行グループは役職員一致協力して地域に密着した営業活動と経営の効率化に努めました結果、当第3四半期連結累計期間の損益は、経常収益が前年同期比8億62百万円増加して137億68百万円となったものの、経常費用が前年同期比9億64百万円増加して119億53百万円となったことから、経常利益は前年同期比1億1百万円減少して18億15百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比34百万円増加して12億58百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

預金残高は、個人・法人を中心に取引の拡大に取り組みました結果、前連結会計年度末比143億36百万円増加して1兆1,732億85百万円となりました。

貸出金残高は、地域の事業者向け貸出や住宅ローンに積極的に取り組みました結果、前連結会計年度末比323億95百万円増加して9,884億66百万円となりました。

有価証券残高は、資産の流動性の確保と資金の安全性を重視し、国債・地方債を中心に将来の市場変動に配慮した運用に努めました結果、前連結会計年度末比121億4百万円増加して1,622億14百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月23日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
現金預け金	200,127	150,662
コールローン及び買入手形	517	533
買入金銭債権	1,057	1,089
有価証券	150,109	162,214
貸出金	956,070	988,466
外国為替	830	975
リース債権及びリース投資資産	6,941	7,879
その他資産	9,430	10,327
有形固定資産	15,221	15,058
無形固定資産	549	450
繰延税金資産	8	7
支払承諾見返	532	466
貸倒引当金	△3,139	△3,159
資産の部合計	1,338,257	1,334,972
負債の部		
預金	1,158,948	1,173,285
借入金	123,650	105,705
外国為替	38	62
その他負債	2,277	3,343
役員賞与引当金	5	—
退職給付に係る負債	1,646	1,675
役員退職慰労引当金	351	378
偶発損失引当金	78	92
繰延税金負債	1,099	618
再評価に係る繰延税金負債	707	707
支払承諾	532	466
負債の部合計	1,289,336	1,286,335
純資産の部		
資本金	5,481	5,481
資本剰余金	1,487	1,487
利益剰余金	34,197	35,057
自己株式	—	△0
株主資本合計	41,167	42,026
その他有価証券評価差額金	6,208	5,059
繰延ヘッジ損益	0	0
土地再評価差額金	1,095	1,095
退職給付に係る調整累計額	38	30
その他の包括利益累計額合計	7,342	6,185
非支配株主持分	411	424
純資産の部合計	48,921	48,636
負債及び純資産の部合計	1,338,257	1,334,972

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
経常収益	12,906	13,768
資金運用収益	7,996	8,521
(うち貸出金利息)	7,124	7,343
(うち有価証券利息配当金)	658	803
役務取引等収益	2,490	2,516
その他業務収益	2,104	2,291
その他経常収益	314	439
経常費用	10,989	11,953
資金調達費用	128	483
(うち預金利息)	125	466
役務取引等費用	1,547	1,601
その他業務費用	2,048	2,379
営業経費	7,041	7,097
その他経常費用	223	392
経常利益	1,917	1,815
特別損失	66	4
固定資産処分損	3	4
減損損失	63	—
税金等調整前四半期純利益	1,850	1,810
法人税、住民税及び事業税	418	506
法人税等調整額	187	30
法人税等合計	605	537
四半期純利益	1,245	1,273
非支配株主に帰属する四半期純利益	20	14
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,224	1,258

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,245	1,273
その他の包括利益	820	△1,156
その他有価証券評価差額金	822	△1,148
繰延ヘッジ損益	0	△0
退職給付に係る調整額	△1	△8
四半期包括利益	2,065	116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,045	101
非支配株主に係る四半期包括利益	20	14

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
顧客との契約から生じる収益	2,490	—	2,490	—	2,490	—	2,490
その他の収益	8,322	2,064	10,387	29	10,416	—	10,416
外部顧客に対する経常収益	10,813	2,064	12,877	29	12,906	—	12,906
セグメント間の内部経常収益	125	221	347	27	375	△375	—
計	10,939	2,286	13,225	56	13,282	△375	12,906
セグメント利益	1,855	61	1,917	1	1,918	△1	1,917

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、事務代行業、不動産賃貸業等であります。

3. 「顧客との契約から生じる収益」には、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象外の収益も含まれております。

4. セグメント利益の調整額△1百万円は、セグメント間取引消去であります。

5. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

銀行業において、譲渡の決定に伴い除却を予定している資産について、帳簿価額を回収可能価額まで減額しております。

なお、当該減損損失の計上額は、当第3四半期連結累計期間においては、63百万円であります。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第3四半期連結累計期間（自2024年4月1日 至2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの経常収益及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他	合計	調整額	四半期連結 損益計算書 計上額
	銀行業	リース業	計				
経常収益							
顧客との契約から生じる収益	2,516	—	2,516	—	2,516	—	2,516
その他の収益	8,991	2,235	11,226	25	11,251	—	11,251
外部顧客に対する経常収益	11,508	2,235	13,743	25	13,768	—	13,768
セグメント間の内部経常収益	135	203	338	26	365	△365	—
計	11,643	2,438	14,082	51	14,134	△365	13,768
セグメント利益	1,770	43	1,813	1	1,815	△0	1,815

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、それぞれ経常収益を記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、事務代行業、不動産賃貸業等であります。

3. 「顧客との契約から生じる収益」には、企業会計基準第29号「収益認識に関する会計基準」の対象外の収益も含まれております。

4. セグメント利益の調整額△0百万円は、セグメント間取引消去であります。

5. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	605百万円	580百万円

3. 四半期決算補足説明資料

(1) 損益の概況【単体】

	(単位：百万円)		2024年3月期 第3四半期	(参考)(単位：百万円) 2025年3月期 通期業績予想値 [2024.5.23公表]
	2025年3月期 第3四半期	前年同期比		
業務粗利益	8,681	△23	8,704	
(除く国債等債券損益(5勘定尻))	(9,070)	(165)	(8,904)	
資金利益	8,083	186	7,897	
役務取引等利益	955	△24	979	
その他業務利益	△357	△185	△172	
(うち国債等債券損益)	(△388)	(△189)	(△199)	
経費	6,988	63	6,924	
実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)	1,692	△87	1,780	
コア業務純益	2,081	101	1,979	
コア業務純益(除く投資信託解約損益)	2,081	101	1,979	
一般貸倒引当金繰入額①	11	△13	25	
業務純益	1,680	△73	1,754	
臨時損益	90	△11	101	
不良債権処理額②	294	108	185	
貸倒引当金戻入益③	—	—	—	
償却債権取立益④	10	1	9	
株式等関係損益	—	—	—	
その他臨時損益	373	95	277	
経常利益	1,770	△85	1,855	1,800
特別損益	△4	62	△66	
税引前四半期純利益	1,766	△23	1,789	
法人税、住民税及び事業税	493	96	396	
法人税等調整額	29	△158	187	
法人税等合計	522	△62	584	
四半期純利益	1,243	38	1,204	1,250
(与信関連費用 ①+②-③-④)	295	93	202	

(注) コア業務純益=実質業務純益(一般貸倒引当金繰入前)-国債等債券損益(5勘定尻)

(2) 自己資本比率（国内基準）

【単体】

(単位：百万円)

(参考)(単位：百万円)

	2024年12月末		2023年12月末	2024年3月末
		2023年12月末比		
(1) 自己資本比率 (2)/(3)	7.81 %	△0.03 %	7.84 %	7.79 %
(2) 単体における自己資本の額	41,476	907	40,568	40,349
(3) リスク・アセットの額	530,460	13,324	517,136	517,418
(4) 単体総所要自己資本額(3)×4%	21,218	532	20,685	20,696

【連結】

(単位：百万円)

(参考)(単位：百万円)

	2024年12月末		2023年12月末	2024年3月末
		2023年12月末比		
(1) 連結自己資本比率 (2)/(3)	7.94 %	△0.03 %	7.97 %	7.92 %
(2) 連結における自己資本の額	42,220	899	41,320	41,082
(3) リスク・アセットの額	531,417	13,457	517,959	518,255
(4) 連結総所要自己資本額(3)×4%	21,256	538	20,718	20,730

(3) 「金融再生法ベースのカテゴリによる開示」 【単体】

(単位：百万円)

(参考) (単位：百万円)

	2024年12月末	2023年12月末	2024年3月末
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,412	4,681	4,123
危険債権	7,580	6,271	7,100
要管理債権	62	65	64
小計 (A)	12,055	11,018	11,289
正常債権	988,979	953,180	956,304
合計 (B)	1,001,034	964,198	967,593
総与信に占める比率 (A) ÷ (B)	1.20 %	1.14 %	1.16 %

(4) 時価のある有価証券の評価差額【単体】

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	2024年12月末				2023年12月末				2024年3月末			
	時価	評価差額			時価	評価差額			時価	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
その他有価証券	157,761	7,255	10,846	3,591	137,646	7,230	9,069	1,839	144,370	8,910	10,903	1,992
株式	15,379	10,795	10,799	4	13,500	8,949	8,969	19	15,379	10,823	10,826	2
債券	141,984	△3,586	1	3,587	123,774	△1,740	79	1,819	128,605	△1,947	42	1,989
その他	396	46	46	—	371	20	20	—	385	34	34	—

(注) 満期保有目的の債券、子会社・関連会社株式に係る評価差額は以下のとおりであります。

	(単位：百万円)				(参考) (単位：百万円)							
	2024年12月末				2023年12月末				2024年3月末			
	帳簿価額	評価差額			帳簿価額	評価差額			帳簿価額	評価差額		
うち益		うち損		うち益		うち損		うち益		うち損		
満期保有目的の債券	3,527	△16	7	23	5,118	7	27	20	4,854	2	21	19
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(5) 預金・貸出金残高【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	2024年12月末	2023年12月末	2024年3月末	
預金	1,173,723	1,171,406	1,159,439	
うち個人預金	845,644	843,501	839,919	
貸出金	997,357	960,074	963,789	
うち住宅ローン	473,414	465,137	466,685	

(6) 投資信託・公共債の預かり資産残高、生命保険の販売累計額【単体】

	(単位：百万円)		(参考) (単位：百万円)	
	2024年12月末	2023年12月末	2024年3月末	
公共債	2,004	1,667	1,727	
投資信託	52,322	44,140	48,034	
生命保険	239,603	222,577	227,121	